СОВЕТ

Марьяновского муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

24.04.2020 № 20/5
р.п. Марьяновка

Омская область

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Марьяновский муниципальный район

Омской области,

     Совет Марьяновского муниципального района  решил:

1. Утвердить герб Марьяновского района Омской области, согласно

приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Утвердить Порядок официального использования герба Марьяновского

района Омской области, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

3. Настоящее Решение обнародовать.

4. Председателю Совета Марьяновского муниципального района Омской

области А.В. Ефименко направить в Геральдический совет при Президенте

Российской федерации документы, необходимые для государственной

регистрации герба Марьяновского района Омской области.

5. Со дня вступления в силу настоящего Решения устанавливается

переходный период до 1 января 2022 года, в течение которого допускается

использование как герба Марьяновского района Омской области,

утвержденного настоящим Решением, так и герба Марьяновского

муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета

Марьяновского муниципального района Омской области от 03.08.2006 № 37/7

«Об официальных символах Марьяновского муниципального района Омской

области».

О гербе Марьяновского района Омской области

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Совета Марьяновского муниципального района по вопросам

законности, правопорядка, местного самоуправления.

Глава Марьяновского

муниципального района

                     А.И. Солодовниченко

Председатель Совета Марьяновского

муниципального района

                                       А.В. Ефименко

Приложение № 1

к Решению Совета Марьяновского

муниципального района

от 24.04.2020  № 20/5

Герб

Марьяновского района Омской области

     1. Герб Марьяновского района Омской области (далее также – герб) является

официальным символом муниципального образования Марьяновский

муниципальный район Омской области.

     2. Геральдическое описание герба Марьяновского района Омской области:

В серебряном поле широкий зеленый волнистый столб обремененный золотым

колосом.

     3. Воспроизведение герба Марьяновского района Омской области:

     1) воспроизведение герба, независимо от его размеров, техники исполнения

и назначения, должно соответствовать геральдическому описанию,

приведенному в настоящем Решении.

     2) изображение герба допускается с частью дополнительных элементов, если

это не противоречит правилам геральдики. Изображения герба либо герба

с частью дополнительных элементов, а также изображения в цветном и

одноцветных вариантах являются равноценными и равно приемлемыми во всех

случаях их официального использования.

     4. Обоснование символики герба Марьяновского района Омской области

     В соответствии с геральдическими нормами и историческими традициями

устанавливаются следующие элементы герба Марьяновского района Омской

области:

     1) серебряное (белое) поле щита указывает на верность Отечеству, на

климатические  особенности сибирского края, его бескрайние снежные

просторы, символ благородства, справедливости, чистоты помыслов,

великодушия.

     2) зеленый цвет - олицетворение природы, тепла, плодородия земли и

возрождения жизни, символ изобилия, надежды, радости.

     3) золотой (желтый) цвет колоса символизирует земледелие и

хлебопашество.

     История Марьяновского района Омской области связана со строительством

Транссибирской железнодорожной магистрали  в конце XIX века и началом

заселения и освоения  территории переселенцами – крестьянами из

Европейской части России.

     Важнейшей отраслью Марьяновского района Омской области является

сельское хозяйство. Это нашло отражение в гербе района. Колос -

символически отражает сельскохозяйственный производственный потенциал

района, это символ единства, плодородия, полноты жизни и ее будущего

преобразования.

Вертикальная волнистая зеленая полоса символизирует зеленое поле.

     5. Изображение герба Марьяновского района Омской области в

многоцветном варианте:

     6. Изображение герба Марьяновского района Омской области в одноцветном

варианте (одноцветный контурный рисунок):

     7. Изображение герба Марьяновского района Омской области в одноцветном

варианте с условной штриховкой:

Приложение № 2

к Решению Совета Марьяновского

муниципального района

от 24.04.2020  № 20/5

Порядок

официального исполнения герба Марьяновского района Омской области

     1. Изображение герба является обязательным в следующих случаях:

     1) в зале заседаний органов местного самоуправления Марьяновского

муниципального района Омской области;

     2) на бланках и печатях органов местного самоуправления Марьяновского

муниципального района Омской области, если иное не предусмотрено

действующим законодательством;

     3) на бланках и печатях муниципальных предприятий и учреждений

Марьяновского муниципального района Омской области;

     4) в кабинетах Главы Марьяновского муниципального района Омской

области, Председателя Совета Марьяновского муниципального района Омской

области.

     2. Изображение герба может помещаться:

     1) на официальных печатных изданиях, на печатных изданиях, издаваемых

органами местного самоуправления Марьяновского муниципального района

Омской области;

     2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Марьяновского

муниципального района Омской области;

     3) на Почетных грамотах и Благодарственных письмах органов местного

самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области;

     4) на зданиях и в зданиях, в которых располагаются органы местного

самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области,

структурные подразделения органов местного самоуправления Марьяновского

муниципального района Омской области, муниципальные предприятия и

учреждения Марьяновского муниципального района Омской области;

     5) в кабинетах руководителей структурных подразделений органов местного

самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области;

     6) на атрибутах звания "Почетный гражданин Марьяновского

муниципального района Омской области ";

     7) на сувенирной и представительской продукции органов местного

самоуправления Марьяновского муниципального района Омской области,

муниципальных предприятий и учреждений Марьяновского муниципального

района Омской области;

     8) на удостоверениях и визитных карточках лиц, замещающих

муниципальные должности, и муниципальных служащих Марьяновского

муниципального района Омской области;

     9) на транспортных средствах Главы Марьяновского муниципального района

Омской области, Председателя Совета Марьяновского муниципального района

Омской области;

     10) на нагрудных знаках лиц, замещающих муниципальные должности

Марьяновского муниципального района Омской области;

     11) в кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учреждений

Марьяновского муниципального района Омской области;

     12) на юбилейных медалях органов местного самоуправления

Марьяновского муниципального района Омской области, посвященных

муниципальному образованию Марьяновский муниципальный район Омской

области;

     13) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов,

представляющих Марьяновский муниципальный район Омской области.

3. Изображение герба может помещаться на геральдических знаках, гербах

общественных объединений, юридических и физических лиц, расположенных

на территории Марьяновского муниципального района Омской области, только

с разрешения Совета Марьяновского муниципального района Омской области,

оформленного его Постановлением.

4. Герб Марьяновского района Омской области может использоваться

физическими лицами для личных целей, не связанных с осуществлением

предпринимательской или трудовой деятельности, и если такие действия не

носят характера надругательства над гербом.

5. С разрешения Совета Марьяновского муниципального района Омской

области, оформленного его Постановлением, изображение герба

Марьяновского района Омской области может использоваться в случаях, не

предусмотренных настоящим Решением.

     В остальных случаях использование изображения герба Марьяновского

района Омской области запрещается.

     Надругательство над гербом Марьяновского района Омской области влечет

за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.